
ATTO DD 748/A1824A/2025 DEL 09/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio
e vivaistica forestale

OGGETTO: Acquisizione di fornitura di dispositivi di protezione individuale nel triennio 2025-2027 in
uso  alle  squadre  forestali  regionali,  tramite  accordo quadro suddiviso  in  4  lotti  e  previa
indagine  di  mercato  da  espletarsi  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Acquistinrete  -
strumento  MePa.  CIG  B4CA3FF07E  –  B4CA400151  –  B4CA401224  –  B4CA4022F7.
Nomina Commissione Giudicatrice ex art. 93 D.Lgs. 36/2023.

Premesso che: 

• in data 29/11/2024 con determinazione n. 2553/A1824A/2024 la stazione appaltante, Settore A1824A -
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica
forestale, ha deciso di procedere, tramite Accordo Quadro suddiviso in 4 lotti e previa indagine di mercato,
mediante  utilizzazione  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1, lett. e) del d.lgs.36/2023, all’acquisizione di una fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali
regionali nel triennio 2025-2027 - CIG B4CA3FF07E – B4CA400151 – B4CA401224 – B4CA4022F7; 

• l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato nelle forme di legge in data 18 dicembre 2024;
• con le modalità sancite dall’avviso di manifestazione di interesse, e dai relativi allegati costituenti parte

integrante, sono stati selezionati gli operatori economici da invitare a presentare offerta; 
• della predetta selezione è stato redatto processo verbale in data 10/02/2025. 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D. Lgs. 36/2023;

ravvisata, altresì, la necessità di nominare quale Segretario Verbalizzante la Dott. Angela Vitale, Funzionario
del Settore “Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e
vivaistica forestale” la quale ai sensi del disposto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del

Pag 1 di 4



27/07/2016 ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza
di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge; 

Accertata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

• D.G.R. n. 11-739 del 31.01.2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO)  delle  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2025-2027  (punto  2.3  RISCHI
CORRUTTIVI E TRASPARENZA - Le misure di trattamento del rischio);

DETERMINA

- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 con il compito di procedere all’apertura delle offerte
tecniche telematiche, ad esaminare le medesime e successivamente all’apertura delle offerte economiche,
secondo i parametri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come segue:

• Dott.  Marco  Raviglione  -  Funzionario  del  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione
idraulico forestale,  di  tutela del  territorio e vivaistiche forestale presso la Direzione Opere Pubbliche,
difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica in qualità di Presidente della Commissione, il quale
ai sensi del disposto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27/07/2016 ha dichiarato
l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e
di cause di astensione, ai sensi di legge;

• Dott. Barbara Deamicis – Direttore Lavori del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione
idraulico forestale,  di  tutela del  territorio e vivaistiche forestale presso la Direzione Opere Pubbliche,
difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica in qualità di Componente, la quale ai sensi del

Pag 2 di 4



disposto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27/07/2016 ha dichiarato l’assenza di
conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di
astensione, ai sensi di legge;

• Dott. Marilena Destefanis – Funzionario del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione
idraulico forestale,  di  tutela del  territorio e vivaistiche forestale presso la Direzione Opere Pubbliche,
difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica in qualità di Componente, la quale ai sensi del
disposto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27/07/2016 ha dichiarato l’assenza di
conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di
astensione, ai sensi di legge; 

• Dott. Massimo Chio’ - Funzionario del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico
forestale, di tutela del territorio e vivaistiche forestale presso la Direzione Opere Pubbliche, difesa del
suolo, protezione civile, trasporti e logistica in qualità di Componente, la quale ai sensi del disposto della
Deliberazione della  Giunta  Regionale n.  9-3727 del  27/07/2016 ha dichiarato l’assenza di  conflitti  di
interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai
sensi di legge; 

• Sig.  Marazzato  Ruggiero  –  Istruttore  forestale  del  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di
sistemazione idraulico forestale, di tutela del territorio e vivaistiche forestale presso la Direzione Opere
Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica in qualità di Componente, la quale ai
sensi  del  disposto della Deliberazione della Giunta Regionale n.  9-3727 del  27/07/2016 ha dichiarato
l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e
di cause di astensione, ai sensi di legge; 

-  di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante  la  Dott.  Angela  Vitale  Funzionario  del  Settore  “Lavori  in
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale” la
quale ai sensi del disposto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27/07/2016 ha dichiarato
l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di
cause di astensione, ai sensi di legge;

-  di  dare  atto  che  tutti  i  componenti  hanno dichiarato,  all’atto  della  designazione  in  ottemperanza  alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  -  D.G.R.  n.  9-3727  del
27/07/2016 di non essere stati condannati anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D. Lgs. 36/2023;

- di allegare al presente atto, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, i curricula professionali dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

-  di  attestare  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024 ;

- di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010. 

Pag 3 di 4



La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica

forestale)
Firmato digitalmente da Franco Brignolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV_Raviglione.pdf 

 2. CV_Chio'.pdf 

 3. CV_Deamicis.pdf 

 4. CV_Destefanis.pdf 

 5. CV_Marazzato.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



 C U R R I C U L U M  V I T A E
E U R O P E O

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CHIO’ MASSIMO

Indirizzo VIA PLAVA 23 – 13039 TRINO (VC)
Telefono 334-6219243

E-mail massimochio@libero.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 05/08/1979

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (settembre 2005 - attualmente)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Regione Piemonte

• Tipo di azienda o settore Pubblico
• Tipo di impiego Impiegato forestale

• Principali mansioni e responsabilità Direttore dei Lavori dei cantieri forestali e impiegato amministrativo ufficio acquisti

• Date (febbraio 2005 - agosto 2005)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Casale M.to (AL)

• Tipo di azienda o settore Pubblico
• Tipo di impiego Agricoltura - Tecnico di campo

• Principali mansioni e responsabilità Lotta Biologica alle Zanzare

• Date (Settembre 2004 – febbraio 2005)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Dana Spicer Italcardano

• Tipo di azienda o settore Metalmeccanica
• Tipo di impiego Operaio

• Principali mansioni e responsabilità Addetto alla saldatura di giunti cardanici

• Date (febbraio 2004 - agosto 2004)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Casale M.to (AL)

• Tipo di azienda o settore Pubblico
• Tipo di impiego Agricoltura - Tecnico di campo

• Principali mansioni e responsabilità Lotta Biologica alle Zanzare

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date 1998 - 2003
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università di Torino - Facoltà di Agraria – Corso di Laurea in Scienze Forestali ed Ambientali

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Botanica, Studio del Suolo, Piani Forestali ed Antincendio, Ecologia, Selvicoltura

• Qualifica conseguita Laurea in Scienze Forestali e Ambientali

Pagina 1 - Chio’ Massimo

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea



• Date 1994 – 1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo Scientifico “Palli” di Casale M.to (AL)

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Latino, matematica, scienze, filosofia, italiano

• Qualifica conseguita Diploma di scuola secondaria

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUA

Inglese
• Capacità di lettura Buono

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Buono

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Capacità di lavoro in team e comunicazione

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE 

Programmazione, coordinamento, gestione gruppi di lavoro imparate in ambito lavorativo 
(Direttore dei lavori dei cantieri forestali regionali) e privato (sport di squadra).

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Uso del computer e dei principali software (pacchetto Office)

PATENTE O PATENTI A - B

ULTERIORI INFORMAZIONI Appassionato di sport e di cinofilia

Pagina 2 - Chio’ Massimo



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DEAMICIS BARBARA

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità Italiana

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

ATTUALE

DAL 1999 AD OGGI  

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro REGIONE PIEMONTE A1824A - Lavori in amministrazione diretta di siste-

mazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale.

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione  - CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale
• Tipo di impiego Impiegata forestale 6 LIV

• Principali mansioni e responsabilità

Altri incarichi

fino al 2022

Direttore dei lavori dei cantieri forestali di sistemazione idraulica-forestale – assegnata ai Settori
Regionali che negli anni si sono succeduti nella gestione, organizzazione coordinamento delle
squadre forestale, dei vivai e dei lavori in Amministrazione Diretta –  
Direzione dei lavori (organizzazione, programmazione, coordinamento e gestione delle attività
svolte dalle squadre di operai forestali regionali, e partecipazione a relativi gruppi di lavoro –
ruolo di dirigente ai sensi del D.Lgs n. 81/2008)

Referente territoriale per la sicurezza e componente gruppo di lavoro sicurezza
Progettazione forestale (misure PSR)
Procedure vendita legname di proprietà regionale

ESPERIENZA LAVORATIVA

PREGRESSA

DAL 1997 AL 1999  

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Molino Sardi – Castellazzo Bormida AL)

• Tipo di azienda o settore Agro-alimentare
• Tipo di impiego Impiegata di laboratorio/ambiente e certificazione Iso 9002

• Principali mansioni e responsabilità D ipendente presso un’azienda alimentare (molitoria) con funzioni e responsabilità relative al  
Controllo Qualità e Assicurazione Qualità. – Responsabile HACCP e Certificazione ISO 9002

DAL 1995 AL 1997  

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Cadir Lab S.r.l. –Quargnento (AL)

• Tipo di azienda o settore Agro-forestale
• Tipo di impiego Libera professionista Dott. Forestale

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione, gestione tecnica e burocratica dei progetti relativi al Regolamento CEE 2080/92, 
forestazione dei terreni agricoli, progettazione di impianti forestali, ai sensi del Reg. CEE 
2080/92 -Tematiche di carattere ambientale e forestale

ISTRUZIONE 

1

F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E



1994

• Nome e tipo di istituto di istr. O
form.

Università degli studi dì Torino Facoltà di Agraria corso di Laurea in Scienze Forestali vecchio 
ordinamento

Qualifica Abilitazione all’esercizio della libera professione Dottore Forestale e Iscrizione all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Alessandria (28 Ottobre 1994).

1988-1993

• Nome e tipo di istituto di istr. o form Università degli studi dì Torino Facoltà di Agraria corso di Laurea in Scienze Forestali vecchio 
ordinamento

Qualifica Laurea in Scienze Forestali, con votazione 104/110, tesi di Chimica Forestale.

1983-1988

• Nome e tipo di istituto di istr. o form Liceo Scientifico G. Galilei Alessandria

Qualifica Maturità Scientifica

FORMAZIONE

2024

• Nome e tipo di istituto di istr. o form DASEIN – TORINO

Titolo corso Competenze trasversali

2023

• Nome e tipo di istituto di istr. O form C.F.I.Q.- IPLA-IPLA
Titolo Corso Muri a secco per Direttori Lavori

Corso raccolta semi per Direttori Lavori
Giornata dimostrativa allestimento legname  da tempesta

2020

• Nome e tipo di istituto di istr. o form RTI-EXITONE

Titolo corso Aggiornamento Dirigenti

2018

• Nome e tipo di istituto di istr. o form RTI-EXITONE

Titolo Corso Formazione specifica Impiegati forestali

2014

• Nome e tipo di istituto di istr. o form RSPP NADIA GRECO – TORINO

Titolo corso Corso per Dirigenti (art.37 comma 7 d.lgs 81/08)

2011

• Nome e tipo di istituto di istr. o form SINTESI SPA ROMA
Titolo Corso Valutazione dei rischi: rumore, vibrazioni, agenti chimici e mmc

2010-2000

• Nome e tipo di istituto di istr.o form Corsi organizzati dal settore formazione della Regione Piemonte

Titolo corso Corso di Formazione “ARREDI IN LEGNO PER LA FRUIZIONE DELL'AMBIENTE. (Parco
 Pineta (CO), 13.10.2010)
Corso di Formazione “Selvicoltura multifunzionale orientata alla qualità in faggete nella Foresta
Regionale della Valsessera.”
Corso di Formazione “ecologia fluviale e la vegetazione riparia”
Corso di Formazione “Il wiki in ambito forestale” (maggio 2010)
Corso di Formazione  “La comunicazione scritta nella P.A (Torino13-14 maggio 2009)
Corso di Formazione “Il nuovo procedimento amministrativo e la redazione degli atti 6-7-8- aprile
 2009)
Corso di Formazione “WebGIS - Attività delle squadre forestali regionali (Torino,7 dicembre
 2008) 
Corso di Formazione  “La comunicazione scritta nella P.A (Torino13-14 maggio 2009)
Corso di Formazione “036 Arcview – Avanzato (Torino, 1-2-3 dicembre 2008)
Corso di Formazione “ Gestire e risolvere problemi" (Torino, 14/05/2007)
Corso di formazione “COMUNICAZIONE ORALE EFFICACE" (Torino, 09/05/2005) 
Corso di formazione “LAVORARE PER PROGETTI" (Torino, 22/11/2004)
Corso di formazione “TECNICHE DI MEMORIZZAZIONE" (Torino 17/06/2004) 
Corso di Formazione “ ARCVIEW”(Torino 8 marzo 2004)
Corso di Formazione “Corso Base sugli Atti Amministrativi”, (Torino, 24 e 25 marzo 2003).
Corso di Formazione “Tecniche di comunicazione interna”,  (Torino, 25 febbraio 2003).
Corso di “Primo Soccorso, gestione dell’urgenza/emergenza sanitaria”, Venaria (TO), 13-14
 gennaio 2003).
Corso di Formazione “Tecniche di presentazione di un progetto”,  (Torino, 3 ottobre 2002).
Corso di informatica “Autocad”, tenuto dalla CSC Computer Sciences Italia S.p.A. (Torino, 17-
18-19-20 giugno 2002).
Corso di Formazione “Informazione e Formazione alla Sicurezza aziendale”, (Torino 11 giugno
 2002).

2



Corso di aggiornamento tecnico “Rilevatori monitoraggio fitopatologico boschi Piemontesi”, 
 (Alessandria, 4-5-6 giugno 2002).
Corso di Inglese presso la British School di Alessandria, III livello (corso di 90 ore).
Corso di informatica “Power-Point”, tenuto dalla CSC  Computer Sciences Italia S.p.A. (Torino,
7-8 novembre 2001).
Corso di informatica “Excel Funzioni Avanzate”, tenuto dalla CSC Computer Sciences Italia
 S.p.A. (Torino, 26-27-28 febbraio-1 marzo e 13-14 marzo 2001).
Corso di Formazione “Tutela della sicurezza nei cantieri”, organizzato dalla Regione Piemonte
(Torino 20-21-22 marzo 2001)
Corso di Inglese presso la British School di Alessandria, II livello (corso di 60 ore)
Corso gestione informatica cartografia “G.I.S.”, TORINO (20-21 dicembre 2000)
Corso di Formazione “Tecniche di relazione di capitolati d’Appalto”, (Torino 28-29 novembre
 2000)
Corso di Formazione “Affidamento di pubbliche forniture e di servizio”, (25-26 ottobre 2000)
Corso di informatica “Access 7.0”, organizzato dalla Soi Informatica S.r.l. (6 giornate Maggio
 2000).

1998

• Nome e tipo di istituto di istr. o form Certiquality – Milano 

Titolo corso

Qualifica

Corso qualificazione per Valutatori Interni dei Sistemi Qualità e relativo esame di qualificazione
(Gennaio 1999).
Valutatore Interno sistema qualità

MADRELINGUA ITALIANO

INGLESE

• Capacità di lettura DISCRETO
• Capacità di scrittura DISCRETO

• Capacità di espressione orale DISCRETO

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI E ORGANIZZATIVE

.

Buone doti comunicative, capacità di lavorare in team.
Discreta capacità nella gestione delle persone,  nella risoluzione dei conflitti, buona 
predisposizione all’ascolto 
Esperienza nella pianificazione e gestione progetti con gestione risorse e rispetto scadenze

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

UTILIZZO DISCRETO DELLE APPLICAZIONI DI UFFICIO – SUITE MICROSOFT OFFICE

UTILIZZO DISCRETO SISTEMI GIS

UTILIZZO DI SISTEMI GESTIONE AZIENDALE (PROGRAMMA OPERAI FORESTALI – GESTIONE DOCUMTI 
DOQUI)

PATENTE O PATENTI Patente B

La sottoscritta autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum ai sensi del D.lgs 196 del 30/06/2003 
e del GDPR . 
28/03/2025   Barbara Deamicis

 
Ai sensi  del  D.P.R. 445/2000, la sottoscritta dichiara che le informazioni sopra riportate corrispondono al vero. 
28/03/2025  Barbara Deamicis

3



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DESTEFANIS MARILENA
Indirizzo VIA VISINTIN 20 NOVARA

Telefono 335 73842529
Fax

E-mail marilena.destefanis@regione.piemonte.it

Nazionalità italiana

Data di nascita 07/01/1962

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 04/12/2020 ad oggi
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Funzionario con p.o. Referente della formazione per gli operai forestali regionali. Componente 

Gruppo "Formazione e Sicurezza".  Componente Nucleo Controllio Lavori per verifica 
adempimenti sulla sicurezza nei cantieri forestali.

• Principali mansioni e responsabilità Pianificazione, organizzazione e gestione delle attività formative rivolte agli addetti forestale 
della Regione Piemonte. Realizzazione di tutte le attività finalizzate alla formazione, interna ed 
esterna, degli addetti forestali, a partire dalla rilevazione delle necessità formative e la 
predisposizione del programma annuale di lavoro secondo le indicazioni del Datore di Lavoro, in 
accordo diretto con i Direttori dei Lavori e con il servizio di prevenzione e protezione dei rischi. 
Gestione delle procedure di affidamento della formazione esterna attraverso la stesura del 
progetto formativo, del capitolato speciale d'appalto, controllo della documentazione e della 
realizzazione corsi. Incarico di Direttore Esecuzione nei Contratti per collaudo forniture corsi. 
Stesura della progettazione della formazione interna e il coordinamento dell'attività degli istruttori 
forestali dipendenti della Regione per l'organizzazione dei cantieri di formazione interni. 
Monitoraggio, controllo e archiviazione documentazione corsi realizzati. Aggiornamento della 
formazione individuale degli addetti forestali. Stesura relazione annuale presentata in occasione 
della riunione periodica ex D.LGs 81/08 con resoconto del lavoro svolto ed evidenziazione 
criticità e programmi per l'anno successivo . Sopralluoghi  come  componente del Nucleo 
Controllo Lavori . 
01/01/2004 a 03/12/2020

• Tipo di azienda o settore Regione Piemonte
• Tipo di impiego Pubblica Amministrazione

• Principali mansioni e responsabilità Organizzazione delle attività formative effettuate dagli istruttori forestali regionali per tutti i settori 
tecnici e la Direzione. Predisposizione istruttorie e atti relativi ai Progetti Speciali integrati, 
Iniziative della Giunta, Psr 2007/2013 e 2014/2020. Espressione di Pareri forestali ex L.R. 45/89 
Attività di Sportello forestale Espressioni di pareri in base al regolamento 2/R del 2017 "Non 
bosco" Raccolta, catalogazione autocertificazioni trasformazioni del bosco. Istruttorie pareri e 
autorizzazioni ai sensi della L.4/09. Raccolta e certificazione provenienza semi raccolti. 
Organizzazione attività di formazione con gli istruttori forestali regionali rivolta a tutti gli operai 
alle dipendenze dell'ente con stesura moduli di formazione interna. Negli ultimi anni rilevazione 
delle necessità formative inviate dai settori tecnici regionali, suddivise tra corsi di formazione 
organizzati da enti esterni su base degli standard formativi vigenti in campo forestale (F3, F5, I1 
I2 ecc.) e corsi su moduli formativi interni fuori standard realizzati dagli Istruttori forestali 
regionali. Coordinamento della formazione con il R.S. P.P. della Regione e creazione di moduli 
formativi . Realizzazione corsi e successivi raccolta e controllo attestati e loro inserimento nel 
programma gestionale operai. Raccolta delle attestati su cartelle condivise a partire dal 2016 per 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
DESTEFANIS Marilena

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea



la fruizione degli addetti del Settore. Stesura relazione annuale presentata in occasione della 
riunione periodica ex D.LGs 81 /08 con resoconto del lavoro svolto ed evidenziazione criticità e 
programmi per l'anno successivo . Dal 2017: estrazione dal programma gestionale degli operai 
dei nominativi con corsi in scadenza ( Accordi stato-Regioni e D.Lgs 81/08). Collaborazione 
nella redazione delle determinazioni annuali di impegno delle risorse necessarie per la 
formazione. Realizzazione attività formative tramite convenzioni Consip o con acquisto su Mepa. 
Redazione della documentazione necessaria per l'iscrizione e gestione dei corsi. Controllo 
realizzazione corsi presso gli enti esterni acquistati su Mepa. Collaudo amministrativo attività 
formative acquisite e compilazione atti di liquidazione. Membro del nucleo controllo Cantieri 
regionali dal 2009 al 2015. 
01/01/1995 al 31/12/2003

• Tipo di azienda o settore Regione Piemonte 
• Tipo di impiego Direzione lavori cantiere Borgomanerese (6 mesi circa nel 2002) Istruttorie e collaudi progetti 

speciali integrati e iniziative della giunta del Regolamento Ce 2080/92 
• Principali mansioni e responsabilità Supporto all'attività del Servizio Prevenzione e protezione dai Rischi 

18/04/1991 al 31/12/1994
• Tipo di azienda o settore Regione Piemonte

• Tipo di impiego Coordinamento Cata e Catac delle Comunità Montane Piemontesi. Istruttorie progetti 
• Principali mansioni e responsabilità attività di coordinamento 

15/01/1991 al 24/01/1991
• Tipo di azienda o settore Istituto professionale di Cuneo

• Tipo di impiego supplenza
• Principali mansioni e responsabilità docenza

Altre competenze Programmatore analista in linguaggi Cobol e Cobol Cics. Iscrizione al Liceo artistico "F.Casorati" 
di Novara con promozione del primo e secondo anno serale anni scolastici 2003-2004 e 2004-
2005 Addetta alla gestione informatica di magazzino commerciale. 
Conoscenza dei programmi Excel, Calc, Word, Power Point, QGis. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 03/05/2022 a 23/05/2022
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
AIFOS

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Formatore ai sensi del D.I. 06/03/2013
• Date (da – a) 30/05/2022 al 07/05/2022

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Luiss business school

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Le posizioni organizzative nella Regione Piemonte: ruolo e competenze

• Qualifica conseguita
• Date (da – a) 10/05/2021

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

FP CGIL

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

APPALTI pubblici per le funzioniTecniche

• Qualifica conseguita
1990
Diploma di divulgatpre agricolo polivalente per la montagna

• Date (da – a) 1981-1986
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Diploma di laurea magistrale  in scienze forestali 

1981
• Qualifica conseguita Diploma di maturità scientifica

Pagina 2 - Curriculum vitae di
DESTEFANIS Marilena



CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.

MADRELINGUA italiano

ALTRE LINGUA

inglese
• Capacità di lettura elementare

• Capacità di scrittura elementare
• Capacità di espressione orale elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.

COORDINATORE DELLE ATTIVITÀ DEGLI ISTRUTTORI FORESTALI E DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA REGIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc.

Programmatore analista in linguaggi Cobol e Cobol Cics. Iscrizione al Liceo artistico "F.Casorati" 
di Novara con promozione del primo e secondo anno serale anni scolastici 2003-2004 e 2004-
2005 Addetta alla gestione informatica di magazzino commerciale. 

Conoscenza dei programmi Excel, Calc, Word, Power Point, QGis. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

Disegno e pittura acquerello, acrilico, olio

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente 

indicate.

[ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ]

PATENTE O PATENTI Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI

Novara 24/03/2025

Pagina 3 - Curriculum vitae di
DESTEFANIS Marilena



15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea





15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea

15683TA
Linea



Pagina 1 - Curriculum vitae di MARCO RAVIGLIONE
Aggiornato al 01-03-2025

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARCO RAVIGLIONE

E-mail Marco.Raviglione@regione.piemonte.it

Inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione
OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale

Incarico Programmazione e sicurezza sul lavoro degli addetti forestali

Data incarico 02-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, MONTAGNA, FORESTE, PROTEZIONE 
CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

Incarico Esperto in materia di programmazione e sicurezza sul lavoro degli operai forestali

Date incarico 01-10-2007   -   01-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Docenze Corso di Tutela Ambientale (Comunità Montana Prealpi Biellesi) - Anno 2003

Docenze Progetto Labor "Corso di formazione per il lavoro in bosco" - Lezioni sulla sicurezza e la 
tutela dei lavoratori nelle operazioni selvicolturali

Docenze

Lezioni sull'organizzazione e la gestione della sicurezza nei cantieri forestali regionali 
nell'ambito del corso "Organizzazione dei cantieri e loro sicurezza" (Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Forestali - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari -
Università degli Studi di Torino) Anni Accademici 2012-13 e 2013-14

Docenze
Codocenza nell'ambito del corso di formazione di 16 ore sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro rivolto ai Direttori dei Lavori (Dirigenti ex D. lgs. n. 81-2008) delle squadre 
forestali regionali, previsto dall'Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011

Partecipazione a commissioni, Commissione concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 30 posti di 



Pagina 2 - Curriculum vitae di MARCO RAVIGLIONE
Aggiornato al 01-03-2025

comitati e tavoli Operatore Professionale Sanitario - Infermiere presso A.S.O. O.I.R.M. S.Anna - Torino - 
2001

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Concorso pubblico per titoli ed esami a n. 1 posto di Tecnico Ambientale presso il 
Comune di Cossato - 1995

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Commissioni di selezione di istruttori regionali forestali di abbattimento e esbosco, di 
ingegneria naturalistica e di tree-climber per l'accesso ai relativi corsi di istruttore. Anni 
2009-2011

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Presidente commissione d'esame per il riconoscimento della qualifica professionale di 
operatore in ambito forestale e ambientale. 7/8 ottobre 2013

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

2° Convegno Internazionale sulla salute dell'operatore nel verde "Lavorare senza 
problemi - LE ALLERGIE" - Torino 12/10/2012

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

3° Convegno Internazionale sulla salute dell'operatore nel verde "Lavorare senza 
problemi - I PROBLEMI DERMATOLOGICI" - Torino 25/10/2013

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

Corso di formazione "Tecniche di allestimento Cantiere Forestale in Sicurezza". Torino 
Febbraio-Marzo 2009 (48 ore)

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

1° Convegno Internazionale sulla salute dell'operatore nel verde "Lavorare senza 
problemi - LA POSTURA". Torino 28/10/2011

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

Convegno "Obblighi e responsabilità in materia di sicurezza del lavoro" - "La formazione
dei dirigenti, preposti e lavoratori, anche alla luce dell'Accordo del 21/12/2011 Stato 
Regioni" - "Adempimenti e proceduer standardizzate per la valutazione dei rischi nelle 
aziende fino a 10 dipendenti" Novara 10/9/2012

Partecipazione a 
seminari/giornate di studio

Corso di formazione "Tecniche di allestimento cantiere forestale in sicurezza". Torino 
febbraio-marzo 2009 (48 ore)

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Seminario "La formazione professionale in campo forestale in Piemonte: attività svolte, 
progetti futuri e sinergie territoriali" Torino 22-2-2012

Pubblicazioni Indagini sui limitatori naturali di Euproctis chrysorrhoea L. in Piemonte (Lepidoptera, 
Lymantriidae) - Atti XV Congr. Naz. Entomologia, L'Aquila 1988

Pubblicazioni Lepidotteri Ropaloceri  dell'Alta Valle Sessera in Piemonte - Bollettino Soc. 
Entomologica Italiana - Vol. 125, n. 3 - 31.1.1994

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

SCIENZE FORESTALI

ABILITAZIONI

 FORESTALE

ALTRI TITOLI
MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo Master in Diritto Amministrativo

Durata 150.00 ORE

Ente erogatore Regione Piemonte - U.SA.S. Consorzio per la consulenza e la formazione

Sede TORINO (TO)



Pagina 3 - Curriculum vitae di MARCO RAVIGLIONE
Aggiornato al 01-03-2025

Data conseguimento 18-04-2000

Titolo Divulgatore Agricolo Polivalente per la Montagna

Durata 9.00 MESI

Ente erogatore C.I.F.D.A. Centro Interregionale per la Formazione dei Divulgatori Agricoli

Sede VERTEMATE CON MINOPRIO (CO)

Data conseguimento 26-10-1990

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

 Gestione documentale Doqui Acta Buono

Applicazioni per ufficio

 Micorsoft Office - Excel Ottimo

 Micorsoft Office - PowerPoint Buono

 Micorsoft Office - Word Ottimo

Grafica

 Gimp Buono

Sistemi operativi

 Windows XP Ottimo

Editing Audio e Video

 Pinnacle studio Buono

Altri software/procedure 
gestionali

 Applicativo gestionale operai forestali Professionale

 Dataware Operai Forestali Ottimo

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.


